
-     Biroul Consiliere Cetățeni și Registratură va prelua și va înregistra declarațiile 
contribuabililor persoane fizice/juridice privitoare la clădiri și terenuri, atât cele 
depuse în format letric la Registratura Direcției Fiscale de pe str. Aristide 
Demetriade, nr.1 cât și cele depuse la Registratura online la adresa 
office@dfmt.ro. 

-     Biroul Evidența Contribuabili și Încasări Bugetare va încasa: taxa judiciară de 
timbru, taxa zilnică pentru utilizarea temporară a locurilor publice; taxa pentru 
eliberarea cărții de identitate; taxa pentru eliberarea atestatului de producător; 
taxa pentru eliberarea cazierului de conduită profesională și alte asemenea 
taxe. 

În perioada 24.12.2022 - 15.01.2023 se suspendă încasarea prin intermediul 
casieriilor și on-line a impozitului/taxei pe clădiri/teren, impozitului asupra 
mijloacele de transport și a taxei de afișaj în scop de reclamă și 
publicitate,  impozitelor și taxelor, precum și depunerea declarațiilor de 
impunere pe platforma informatica Atlas. 

-  Serviciile de specialitate vor elibera certificate de atestare fiscală privind 
impozitele și taxele locale și alte venituri la bugetul local atât pentru persoane 
fizice cât și juridice, doar pentru acele imobile sau mijloace de transport pentru 
care nu este necesară prelucrarea informatică a datelor patrimoniale. Pentru 
persoanele fizice certificatul de atestare fiscală privind impozitele și taxele 
locale și alte venituri la bugetul local, va fi eliberat în baza evidenței plăților 
existente la data de 23.12.2022. 

  

Cererile de eliberare a certificatelor de atestare fiscală pentru emiterea cărora 
este necesară prelucrarea informatică a oricăror date pot fi depuse până în data de 
23.12.2022, activitatea de înregistrare a acestor cereri urmând a fi reluată începând 
cu data de 16.01.2023. 

Pentru bunuri ce se înstrăinează, proprietarul bunului trebuie să achite impozitul 
datorat pentru anul în care se înstrăinează bunul, certificatele de atestare fiscală 
eliberate în cursul lunii  decembrie a anului fiscal 2022 pentru înstrăinarea dreptului 
de proprietate asupra clădirilor/terenurilor/mijloacelor de transport, fiind astfel valabile 
până la data de  31.12.2022.  

 


